1º Aprovar o remanejamento dos itens de programação hospitalares do muni-

cípio de Bayeux/PB, anteriormente referenciados para os municípios de João Pessoa/PB, Santa Rita/
PB e SES-João Pessoa, que passam a ser executados pelo próprio município de Bayeux/PB, com valor 
total de R$ 875.486,80 (oitocentos e setenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e oitenta 
centavos)/ano, conforme anexo. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e do remanejamento 
fi nanceiro, referente à 3ª parcela de 2026, a ser realizado pelo Ministério da Saúde.
ARIMATHEUS SILVA REIS                                     SORAYA GALDINO DE ARAÚJO LUCENA

[...]

2026, realizada no auditório da Empresa Paraibana de Turismo - PB Tour, em João Pessoa/PB.

RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o remanejamento dos itens de programação ambulatoriais do muni-

cípio de João Pessoa/PB, anteriormente pactuados para este município, passando a serem executados 
em João Pessoa/SES e Santa Rita/SES, com valor total de R$ 24.270.372,75 (vinte e quatro milhões, 
duzentos e setenta mil, trezentos e setenta e dois reais e setenta e cinco centavos)/ano, conforme anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e do remanejamento 
fi nanceiro, referente à 3ª parcela de 2026, a ser realizado pelo Ministério da Saúde.
ARIMATHEUS SILVA REIS                                     SORAYA GALDINO DE ARAÚJO LUCENA

[...]

2026, realizada no auditório da Empresa Paraibana de Turismo - PB Tour, em João Pessoa/PB.

RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o remanejamento dos itens de programação hospitalares do municí-

pio de João Pessoa/PB, anteriormente pactuados para este município, passando a serem executados em 
João Pessoa/SES e Santa Rita/SES, com valor total de R$ 13.441.797,98 (treze milhões, quatrocentos 
e quarenta e um mil, setecentos e noventa e sete reais e noventa e oito centavos)/ano, conforme anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e do remanejamento 
fi nanceiro, referente à 3ª parcela de 2026, a ser realizado pelo Ministério da Saúde.
ARIMATHEUS SILVA REIS                                     SORAYA GALDINO DE ARAÚJO LUCENA

[...]

1º Aprovar o remanejamento dos itens de programação ambulatoriais do mu-

nicípio de Campina Grande/PB, anteriormente pactuados para este município, passando a serem 
executados em Campina Grande/SES, João Pessoa/SES e Santa Rita/SES, com valor total de R$ 
848.440,77 (oitocentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e quarenta reais e setenta e sete centavos)/
ano, conforme anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e do remanejamento 
fi nanceiro, referente à 3ª parcela de 2026, a ser realizado pelo Ministério da Saúde.
ARIMATHEUS SILVA REIS                                     SORAYA GALDINO DE ARAÚJO LUCENA

[...]

1º Aprovar o remanejamento dos itens de programação hospitalares do municí-

pio de Campina Grande/PB, anteriormente pactuados para este município, passando a serem executados 
em Campina Grande/SES, João Pessoa/SES e Santa Rita/SES, com valor total de R$ 5.214.331,48 
(cinco milhões duzentos e quatorze mil, trezentos e trinta e um reais e quarenta e oito centavos)/ano, 
conforme anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e do remanejamento 
fi nanceiro, referente à 3ª parcela de 2026, a ser realizado pelo Ministério da Saúde.
               ARIMATHEUS SILVA REIS                      SORAYA GALDINO DE ARAÚJO LUCENA

[...]

1 - CLÁUSULA PRIMEIRA - DO RECONHECIMENTO DO DÉBITO                                                                                            
1.1 Para todos os fi ns de direito, o DER/PB reconhece como líquido, certo e exigível 

o débito no valor de R$ 152.027,31 (cento e cinquenta e dois mil, vinte e sete reais e trinta e um 
centavos), devido à ARCO ENGENHARIA LTDA., em razão da execução de serviços de sinalização 
horizontal e vertical na malha rodoviária estadual, após o encerramento da vigência do Contrato Admi-
nistrativo PJ-060/2022.

1.2 A execução dos serviços sem cobertura contratual decorreu de situação de extre-